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Spørgsmål nr. 37 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge-, Integrati-

ons- Og Boligudvalg:  

 

”Vil ministeren redegøre for funktionen af Rigspolitiets an-

vendelse af såkaldt bodycuff under tvangsmæssige udsendelser 

af afviste asylansøgere, herunder redegøre for bodycuffs ind-

virkning på de personer, den anvendes på – herunder indvirk-

ningen på hænder, knæ, albuer og ankler – samt for antallet af 

personer, bodycuff har været anvendt på under tvangsmæssige 

udsendelser i henholdsvis 2014, 2015 og 2016?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet ind-

hentet en udtalelse fra Nordsjællands Politi, der har oplyst, at 

politiet forud for en udsendelse gennemfører en sikkerheds-

vurdering. Vurderingen omfatter en række elementer, som skal 

overvejes i forbindelse med en udsendelse, herunder bl.a. hvil-

ke foranstaltninger, der er nødvendige for at sikre udlændin-

gens og andres sikkerhed ombord på flyet. I denne vurdering 

indgår oplysninger om udlændingens tidligere adfærd, tidligere 

modværge ved transport/fremstilling i retten/udsendelse, flugt-

risiko og oplysninger om udlændingens helbredsmæssige for-

hold – såvel fysiske som psykiske.  

 

På baggrund af sikkerhedsvurderingen og udlændingens til-

kendegivelser i øvrigt, herunder om at ville sætte sig fysisk til 

modværge i forbindelse med udsendelsen, vurderer politiet, om 

det er nødvendig at anvende f.eks. bodycuffs, hjelm, voksenble 

eller plasticstrips.  

 

Nordsjællands Politi har endvidere oplyst, at bo-

dycuff/fikseringsbælte består af et bælte, der fastspændes på 

ryggen med en kliklås. Til bæltet er der tilknyttet et antal rem-

me med velcrolukning/kliklås, hvorved håndled, arme, knæ og 

ankler kan fastspændes. Remmene kan justeres, således at den 

pågældendes bevægelighed kan tilpasses. Desuden er der til 

bæltet tilknyttet en netpose, hvor hænderne kan placeres såle-

des, at pågældende ikke vil kunne gribe fat i ting.   

 

Videre har Nordsjællands Politi oplyst, at politiet i forbindelse 

med tvangsmæssige udsendelser i 2014 har anvendt bodycuffs 

eller plasticstrips 73 gange. Det bemærkes, at politiet i 2014 

ikke førte en særskilt opgørelse over henholdsvis antallet af 

anvendte bodycuffs og antallet af anvendte plasticstrips, men 
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alene en samlet opgørelse. Politiet gennemførte i 2014 i alt 424 

ledsagede udsendelser. 

 

I 2015 anvendte politiet bodycuffs 64 gange. Politiet gennem-

førte i 2015 i alt 321 ledsagede udsendelser.  

 

I perioden fra den 1. januar 2016 til den 30. september 2016 

har politiet anvendt bodycuffs 50 gange. Politiet har i samme 

periode gennemført 252 ledsagede udsendelser.  

 

Nordsjællands Politi har endelig bemærket, at der i forhold til 

samme udlænding kan være anvendt flere forskellige foran-

staltninger.” 

 

 

Der henvises til Justitsministeriets samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 

38-40 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge-, Integrations- og Boligud-

valg. 

 

 


